
DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-10

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Dolmetta Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center E Centro Storico, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI AFFIDAMENTO DIRETTO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.- 2 IN DATA 27/01/2021, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I.,  ALLA 
SOCIETA’ KCITY S.R.L. PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI DI CANDIDATURA A VALERE SUL BANDO 
PINQUA PER IL QUARTIERE DI GENOVA PRA’ NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE” DI CUI ALL’ART. 1 
COMMI 437 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019. 
IMPEGNO: Euro 30.500,00 (di cui Euro 25.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 
5.500,00).
CIG: Z322FF9560

Adottata il 23/03/2021
Esecutiva dal 01/04/2021

23/03/2021 DOLMETTA LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-10

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI AFFIDAMENTO DIRETTO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.- 2 IN DATA 27/01/2021, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I.,  ALLA 
SOCIETA’ KCITY S.R.L. PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI DI CANDIDATURA A VALERE SUL BANDO 
PINQUA PER IL QUARTIERE DI GENOVA PRA’ NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE” DI CUI ALL’ART. 1 
COMMI 437 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019. 
IMPEGNO: Euro 30.500,00 (di cui Euro 25.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 5.500,00).
CIG: Z322FF9560

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- a seguito dell’ultima modifica e integrazione alla macrostruttura dell’Ente con Delibera della 
Giunta Comunale n. 2020 – 280 in data 03/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, il Settore Rige-
nerazione Urbana - Urban Center appartenente all’Area delle Risorse Tecniche Operative è stato 
modificato nella DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA – URBAN CENTER E CENTRO 
STORICO  nell’ambito della nuova “Area Sviluppo del Territorio”, che aggrega le tematiche re-
lative alla rigenerazione urbana per la qualificazione del territorio comunale;

- con determinazione dirigenziale del Settore Rigenerazione Urbana – Urban Center n. 2020- 
270.4.0.-  6 in  data  24/12/2020,  esecutiva dal  28/12/2020, è stata  approvata la  procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. 
(Codice dei Contratti), del servizio di assistenza tecnica per la predisposizione dei documenti di 
candidatura  a  valere  sul  bando  PINQuA  per  il  quartiere  di  Genova  Pra’  nell’ambito  del 
“Programma innovativo  nazionale  per  la  qualità  dell’abitare”,  di  cui  all’art.  1  commi  437 e 
seguenti della Legge n. 160 del 27/12/2019, per un importo a base di gara di Euro 29.000,00 
oltre  C.N.P.A.I.A.  al  4%  se  dovuta   ed  I.V.A.  al  22%,  secondo le  modalità  indicate  nella 
richiesta di offerta, allegata al sopraccitato provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con la suddetta determinazione dirigenziale n. 2020- 270.4.0.-6 è stata impegnata la somma 
complessiva di Euro 36.795,20, di cui Euro 29.000,00 quale onorario del servizio a base 
della consultazione telematica, Euro 1.160,00 per C.N.P.A.I.A. se dovuta ed Euro 6.365,20 
per I.V.A. al 22%, sui fondi a bilancio 2020 di cui al  Capitolo 77004 - CdC 3400.8.04 
“Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” – PdC 2.2.3.5.1. -  crono 2020/735 - 
emettendo impe 2020/14264 - Bilancio 2020;

-  con  la  suddetta  determinazione  dirigenziale  è  stato  altresì  stabilito  di  rinviare  a  successivo 
provvedimento  la  definizione  dell’importo  contrattuale,  dopo  l’espletamento  della  relativa 
procedura; 

premesso altresì che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro 
Storico n.  2021-207.0.0.-2 in data  27/01/2021,  esecutiva in pari  data,  espletata la procedura 
telematica, è stato approvato l’affidamento del servizio in argomento alla Società Kcity S.r.l. -.  
con sede in Milano, Via Fra Galgario, 2 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 05629570960, ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2  -  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.e.i.,  per  l’importo 
contrattuale pari a Euro 25.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 5.500,00, per un importo di 
complessivi Euro 30.500,00;

- con la suddetta  determinazione dirigenziale n. 2021-207.0.0.-2 è stato modificato altresì, per 
mero errore materiale il CIG Z322FF560 riportato nella sopraccitata determinazione dirigenziale 
del  Settore  Rigenerazione  Urbana  -  Urban  Center  n.  2020/  270.4.0.-6  in  data  24/12/2020, 
anziché  il  CIG  Z322FF9560  ed  é  stato  nel  contempo  stabilito  di  provvedere  con  successivo 
provvedimento  all’impegno  della  somma  necessaria  all’esecuzione  del  servizio,  a  seguito  del 
riaccertamento dei residui anno 2020 sul bilancio 2021;

dato atto che il servizio in argomento verrà erogato da Kcity S.R.L. in qualità di società a re-
sponsabilità limitata iscritta alla Camera di Commercio, per il quale non sono richieste nelle at-
tività la redazione di progetti di fattibilità delle opere edilizie e che pertanto la stessa non risulta 
ascrivibile alle attività di studi di architettura per le quali è richiesto il versamento alla cassa  
previdenziale professionale; 

ritenuto pertanto di procedere all’impegno dell’importo contrattuale pari a Euro 25.000,00 oltre 
I.V.A. al 22%, per un importo di complessivi Euro 30.500,00, relativamente all’affidamento 
diretto alla Società KCity s.r.l., già approvato con la sopraccitata determinazione dirigenziale n. 
2021-207.0.0.- 2 in data 27/01/2021;

attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-
ne dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

accertato che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
  
visti

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-  l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
-  il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.e.i.;
-  il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità;

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approva-
ti i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52  del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di  procedere per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  all’impegno dell’importo  di  complessivi  Euro 
30.500,00 (di cui Euro 25.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 5.500,00), relativamente al 
servizio in  argomento  già  affidato  con  la  sopraccitata  determinazione  dirigenziale  n.  2021-
207.0.0.-2 in data 27/01/2021, esecutiva in pari data, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. (Codice dei Contratti),  alla Società Kcity S.r.l. (codice beneficiario 
58040) con sede in Milano, Via Fra Galgario, 2 Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 05629570960, 
per il servizio di assistenza tecnica per la predisposizione dei documenti di candidatura a valere sul 
bando PINQuA per il quartiere di Genova Pra’ nell’ambito del  “Programma innovativo nazionale 
per la qualità dell’abitare”, di cui all’art. 1 commi 437 e seguenti della Legge n. 160 del 27/12/2019; 

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 30.500,00 di cui al p.to 1) sul Capitolo 77004 - CdC 
2560.8.06 “Progetto di riqualificazione –Progetti, rilievi e consulenze varie” – PdC 2.2.3.5.1. -  cro-
no 2020/735 mediante riduzione impegno 2021/1244 con contestuale emissione di impegno (impe 
2021/7323)  Bilancio 2021;

3)  di dare atto che la somma di € 30.500,00 è finanziata con Avanzo destinato a investimenti iscrit -
to a bilancio 2021;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

5) di dare atto che la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico provvederà 
alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

7) di provvedere a cura della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

8) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i.;

9) di  dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed è stato 
assunto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore

   Arch. Luca Dolmetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-10
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI AFFIDAMENTO DIRETTO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.- 2 IN DATA 27/01/2021, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I.,  ALLA SOCIETA’ KCITY S.R.L. PER IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI DI 
CANDIDATURA A VALERE SUL BANDO PINQUA PER IL QUARTIERE DI GENOVA PRA’ 
NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE” DI CUI ALL’ART. 1 COMMI 437 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 160 
DEL 27/12/2019. 
IMPEGNO: Euro 30.500,00 (di cui Euro 25.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 5.500,00).
FINZANZIATO CON AVANZO DESTINATO  A  INVESTIMENTI- CIG: Z322FF9560

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc 2021/101-ACC 
2021/1090).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


